II – DOS FATOS 

O autor sofreu um acidente de trânsito que culminou com sequelas definitivas 

no braço direito, por isso, requereu à Seguradora Líder o seguro DPVAT. 

Tendo sido concluído o processo administrativo, o autor recebeu apenas 

R$2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Pois bem! Após o acidente o autor ficou com sequelas definitivas no braço 

direito com perda de movimentos dos dedos, além de sensibilidade. 

Deve-se ressaltar que o autor é destro, sendo assim, teve grande parte de

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I- R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III- até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.     

Completada esta etapa e identificadas sequelas irreversíveis do segurado em 

razão de acidente de trânsito, a seguradora realiza o pagamento da indenização

[...]

revelia; 

b) A concessão da Justiça Gratuita visto que o autor não possui condições de 

arcar com as custas judiciais; 

c) A procedência da ação para reconhecer a existência de incapacidade que 

enseja o pagamento de indenização no montante de R$13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais); 

d) Condenar a requerida ao pagamento de honorários advocatícios de 

sucumbência no montante de 20% (vinte por cento) do valor da condenação; 

e) A inversão do ônus da prova tendo em vista o autor ser hipossuficiente. 

Dá a causa o valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).